
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI 
CONSILIUL LOCAL                                                      

  
   

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului operativ de acţiune pe timpul iernii 2025-2026 pe drumurile publice aflate 
în administrarea Consiliului Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş 

Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş, 

Văzând referatul de aprobare a primarului  Comunei Lereşti nr. 8551/28.10.2024 şi raportul de 
specialitate nr. 8223/28.10.2024;  

Analizând  

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Ordinul MDRAP nr.2170/2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice "Normativ privind prevenirea 
si combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ AND 525-2013, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- H.G. nr. 1.391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, 

- O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

- Ordinul ministrului de interne şi al ministrului transporturilor nr. 1.112/411/2000 privind Normele 
metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de circulaţie în 
vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În baza avizelor  Comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Lereşti, judeţul Argeş;  

În temeiul art. art. 196 alin. (1) lit. a , art. 197 şi art. 129, alin. (2), lit. d , alin. (7)lit. s din  OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă Planul operativ de acţiune pe timpul iernii 2025-2026 pe drumurile publice aflate în 
administrarea Consiliului Local al Comunei Lereşti, conform anexei care face parte din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Viceprimarul Comunei Lereşti, 
judeţul Argeş. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi  adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi comunicată Primarului 
comunei Lereşti, Consiliului Judeţean Argeş – Regia Autonomă de Drumuri Judeţene Argeş RA şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş. 

Președinte de ședință, 
Voican Ion  

 
    
 
 
          

Nr.88/27.11.225 

Contrasemnează, 
Secretar general UAT , 

Soceanu Ileana  

   



 

Anexa  la  HCL Nr. 88/27.11.2025 

 
Plan  operativ de acţiune pe timpul iernii 2025 -2026 

pentru activitatea de deszăpezire, prevenire si combatere a poleiului  
din Comuna Lereşti, judeţul Argeş 

 

Reţeaua  de  drumuri  comunale  utile  si  cai  de  acces  la  locuinţele  si  gospodăriile  locuitorilor  
Comunei  Lereşti  se  întinde  pe  o lungime  de  cca. 38,5 km. 

Importanta  economico-sociala  a  menţinerii  drumurilor  in  stare  buna  de  circulaţie  pe  timpul  
iernii,  impune  stabilirea  unui  program  cu  masuri  precise  de  acţiune  a  echipamentelor  si  
resursei  umane  pentru  prevenirea  si  combaterea  înzăpezirii, pe  drumurile  si  căile  de  acces  
din  Comuna  Lereşti. 

Acţiunea  de  prevenire  si  combatere  a  înzăpezirii  si  poleiului  pe  drumurile  comunale  va  fi  
executata  cu  tractorul  şi buldoexcavatorul  primăriei, care  este  dotat  cu  plug  de  deszăpezire  si  
remorca, cu sărăriţă, de  către  personalul  angajat  al  Primăriei ( Serviciul  de  gospodărire  
comunala), cat  si  de  beneficiarii  Legii  416/2001. 

Acţiunile  se  vor  desfăşura  astfel: 
- pe  drumurile  comunale  se  va  executa  deszăpezirea  de  către  tractorul  primăriei, cu  
plugul/lama  din  dotare şi buldoexcavator dotat cu lamă de desăpezire; 
- materialul  antiderapant  se  va împrăştia  din  remorca  tractorului/ sărăriţă; 
- in  zonele  cu  panta  s-au  stabilit  puncte,  unde  va  fi  depozitat  materialul  antiderapant - in  satul  
Voineşti,  in  punctele  Malul  lui  Cocos, Malul  Bisericii  Valea  Foii, malul  Bisericii  din Răceni, 
magazin  Răceni, malul  Ţarinei, strada  Marineşti, str. Valea lui Pătru, strada Roman, strada 
Frăsineata. La  aceste  puncte  vor  fi  stabiliţi  responsabili  cu  împrăştierea  materialului  
antiderapant, din  cadrul  persoanelor  beneficiare  ale  Legii  416/2001.                                                                                        

Pentru  contracararea  efectelor  ninsorii  si  a  poleiului  a  fost  estimata  o  cantitate  de  100  tone  
de  material  antiderapant, pentru  drumurile  comunale  si  căile  de  acces. Aceasta  cantitate  va  fi  
suplimentata  in  funcţie  de  condiţiile  meteo  nefavorabile. 

Activitatea  de  deszăpezire  in  localitatea  Lereşti  va  fi  coordonata  de  comandamentul  comunal  
de  iarna, care  va  desfăşura  doua  tipuri  de  activităţi: 
-  cu  caracter  permanent, la  instituirea  codurilor ( galben, portocaliu  sau  roşu) pe  zona  comunei  
si  conduce  acţiunea  utilajelor  de  deszăpezire  si  a  beneficiarilor  Legii  416/2001,  asigurând  
intervenţia  pentru  înlăturarea  efectelor  înzăpezirii  si  deblocarea  cailor  de  circulaţie  locale, 
colaborând  in  permanenta  si  cu  firma  care  executa  deszăpezirea  pe  DJ  734; 
-  cu  caracter  normal, cu  program  de  la  8.00  la  16.00  si  îşi  desfăşoară  activitatea  pe  baza  
datelor  privind  fenomenele  meteo  ce  vor  urma. 
- suplimentar, in funcţie de  precipitaţiile  căzute  in  timpul  serii  si  al  nopţii. 

Comandamentul  de   intervenţie  este  organizat  la  sediul  Primăriei  Lereşti  si  va  acţiona  in  
funcţie  de  condiţiile  meteo  pe  toata  durata  iernii. 

Lucrările  de  deszăpezire  pe  raza  comunei  vor  fi  coordonate  de  viceprimar  si  supravegheate  
de  Sef  Serviciu  SVSU, sprijiniţi  de  consilierii  comunei, in  zonele  de  responsabilitate  ale  
fiecăruia. 

Deszăpezirea  va  fi  efectuata  cu  tractorul  primăriei  dotat cu  plug/lamă,  remorca şi sărăriţă,  
pentru  împrăştierea  materialului  antiderapant  si  transportul  zăpezii şi buldoexcavator dotat cu 
lamă. 

La  acţiunile de deszăpezire, pe lângă  tractorul primăriei vor participa si  beneficiarii  legii  416/2001, 
cat si  locuitorii  comunei  si  agenţii  economici (pe  trotuare, in  fata  magazinelor  si a  sediilor). 

Pe  DJ  734  Lereşti – Cabana  Voina, deszăpezirea  si  combaterea  poleiului  va  fi  efectuata  de  
firma  desemnata  câştigătoare de către administratorul drumului, respectiv de către Consiliul  
Judeţean  Argeş prin R.A.D.J. Argeş, cu informarea acestora de Şeful S.V.S.U. 



Pe  timpul  efectuării  lucrărilor  de  deszăpezire  pe  drumurile comunale, Primăria Lereşti, cat si  
firma  care  va  executa  deszăpezirea  pe  DJ 734  vor  colabora  în  permanenţă  cu  Politia  de  pe  
raza  localităţii  Lereşti, în  vederea  respectării  regulilor  de  circulaţie  pe  aceste  drumuri. 

TABEL  CENTRALIZATOR 
cu  străzile /uliţele cuprinse  în  planul  de  deszăpezire  si  combaterea  

poleiului  in  perioada  de  iarna  2025 - 2026 în  Comuna  Lereşti 
 

Nr. 
Crt. 

Drumuri  comunale/judeţene Cine răspunde Cine participa Obs. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

Strada  Valea  Foii 
Strada  Muşetoiu 
Uliţa  Bisericii 
Strada  Roman 
Uliţa  Simăn 
Strada  Herişanu 
Strada  Răceni 
Uliţa  Craioveanu 
Strada Valea  lui  Patru 
Valea  lui  Trandafir 
Uliţa  Vălimăreanu 
Strada  Marineşti 
Uliţa  Cojocaru 
Strada  Ţarina 
Strada  Valea  Mărului 
Strada  Valea  Mărului  Mica 
Strada  Valea  Mărului  Mare 
Strada  Erou  Lt. Dumitru  Lazea 
Uliţa  Pătraşcoiu 
Uliţa  Moraru 
Uliţa  Caplan 
Uliţa  Bădicu 
Uliţa  Marişcu 
Strada  Frasineata 
Uliţa  Axintescu 
Uliţa  Firica 
Uliţa  Serb 
Strada  Şotcan 
Uliţa  Scorus 
Strada  Bughiţa 
Drum contur Baraj Portăreasa 

Viceprimar 
Sef S.V.S.U 

- personalul  angajat  in  
cadrul  Serviciului  de  
Gospodărire  
Comunala 
 
 
-  beneficiarii  Legii  
416/2001 

 

32 DJ  734  
Strada  General  Vasile  Milea 

Firma  desemnată  
câştigătoare de către 
administratorul DJ 

  

 
       LISTA   

cu  materialele  si  cantităţile  de  combustibil  necesare  pentru  deszăpezire  in 
       Comuna  Lereşti 

 
Materiale Cantitate Preţ Total 

-  material  antiderapant 
 
-  motorina cota  lunara* 
 
- motorină buldoexcavator 
 
-  motorina  cota  suplimentara 

100  tone 
 
75 l/luna x 5  luni 
 
180l/lună 
 
500 litri  

  

 
Nota 
*  Se  va  suplimenta  in  funcţie  de  starea  vremii 



 



UAT Comuna Lereşti 
Plan operativ de acţiune pe timpul iernii 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajelor si 
mijloacelor de transport de 
însoţire proprii sau închiriate. 
Sectorul de drum pe care se 
acţionează 
DN 
DJ 
DC 
km … km … 

Unitatea operativă 
pe timp de iarnă 
Bază/Punct de 
sprijin 

Nivel de 
viabilitate/ 
Lungime 
sector 
km/kme 

Puncte de informare primării şi 
poliţie 

- localitate 
- nr.tel. 
- poz.km/D.N. 

Poziţia depozitelor de 
materiale antiderapante 
şi antiaglomerante 
DN 
DJ 
DC 
km şi cantitatea (tone) 

Stoc tampon carburanţi şi 
lubrifianţi pentru 14 zile 
Benzină … tone 
Motorina… tone 
Ulei …kg 

0 1 2 3 4 5 6 
 Tractor cu plug/lama şi 

sărăriţă 
Bildoecavator   
DC18 Valea Mare (DN73)-
Răceni-Lereşti (DJ734) km 
0+000-4+000 
DC18A Lazea (DJ734- km 
4+300) – Ţarina – Valea lui 
Patru (DC18 – km 3+500) km 
0+000-3+400 
străzi /uliţe – integral 
Drum contur Baraj 
Portăreasa 

Baza Primăria 
Lereşti 

38,5 km Sediul Primăriei Comunei Lereşti: 
Tel.: 0248.549.201 
Poz.km. km 4 pe DJ 734 
Sediul Postului de Poliţie Lereşti: 
Tel.: 0248.549.320 
Poz.km. km 4 pe DJ 734 

100 tone materiale 
antiderapante 
in  satul  Voineşti,  in  
punctele  Malul  lui  
Cocos, Malul  Bisericii  
Valea  Foii, malul  
Bisericii  din Răceni, 
magazin  Răceni, malul  
Ţarinei, strada  
Marineşti, strada Valea 
lui Pătru Târg 
săptămânal Voineşti, 
Parc Lereşti  

Cota lunara tractor şi 
buldoexcavator+suplimentare 
in funcţie de necesar ~0,2 litri 
motorina 

 
 
 
UAT Comuna Lereşti 

Centralizatorul materialelor chimice şi antiderapante şi al carburanţilor, pe baze de deszăpezire şi secţii prevăzute în  
Planul de acţiuni pe timpul iernii 

 
Secţia 
Baza 

Materiale antiderapante Benzină 
litri 

Motorina 
litri Nisip (tone) Sare (tone) CaCl (2) 

Sediu Primărie 100 6,0 0 0 1000 
Total 100 6,0 0 0 1000 
 
 
 
 
 



 
 
 
UAT Comuna Lereşti 

Centralizatorul utilajelor şi mijloacelor de transport prevăzute în Planul operativ de acţiune în timpul iernii 
 
  
Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajului şi a echipamentului 
 UM = buc.                           

Secţia    
Baza 

A. Utilaje şi echipamente proprii 
1 Tractor de mare capacitate cu tracţiune integrală, având  min. 250 CP şi echipat cu:   lamă pentru zăpadă, având L 

= min. 2,8 m H cu ridicătură = min. 1 m  Sistem de rotaţie stânga-dreapta şi/sau universal cu geometrie variabilă, 
cu două lame mobile ce permit poziţionarea acestora sub unghiuri diferite (ascuţit, obtuz, 180 grade), sărăriţă 
Buldoexcavator + lamă cu tracţiune 4x4, capacitate cilindrică 4400cm , echipat cu cupă spate, lamă deszăpezire şi 
cupă de încărcare faţă 

Baza Primăria Lereşti 

 
 
 
 
UAT Comuna Lereşti 

Lista sectoarelor de drum care se vor apăra cu panouri parazăpezi şi perdele forestiere de protecţie pe timpul iernii 
D.N., D.J., D.C., sectorul apărat cu 
panouri parazăpezi şi/sau perdele 
forestiere de protecţie pe subunităţi          

Dreapta 
sau  stânga  

Nr. rânduri 
necesare 

Lungimea (m) 
Panourilor ce se vor 

monta 
Perdelelor forestiere 

de protecţie 
Drumurilor ce se vor 

apăra 
Observaţii 

/ / / / / / / 
 
 
UAT Comuna Lereşti 

Lista mijloacelor de comunicare ce vor funcţiona pe timpul iernii 
Nr. 
crt. 

Secţia 
Baza 

Telefoane 
(buc.) 

Fixe Mobile Total 
 Sediu Primăria Lereşti 1 5 6 
Total  1 5 6 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UAT Comuna Lereşti 

Lista subunităţilor (secţiilor)/ bazelor din cadrul administraţiei locale a drumurilor,  
cu adresa unităţii,şeful unităţii şi numerele de telefon de la serviciu 

Nr. 
crt. 

Specificaţia Adresa unităţii Numele şi prenumele şef secţie + 
personal tehnic 

Nr. telefon 
Fix Mobil 

 Baza Primaria Leresti Str. G-ral Vasile Milea, nr.353,  
Comuna Leresti, judetul Arges 

Cicu Adriana – Viceprimar 
Cornateanu Catalin – Sef SVSU 

0248.549.201 
0248.549.201 

0745.159.634 
0721.373.814 

 
 
UAT Comuna Lereşti 

Lista indicatoarelor rutiere fixe şi mobile specifice semnalizării rutiere pe timp de iarnă 
UM = buc. 

Nr. 
crt. 

DN/DJ/DC 
poziţie km 

Nr. indicatoare de circulaţie 

  Fig. A19**) 
(Drum lunecos)  
+ adiţională 
P27**) – polei, gheaţă, 
zăpadă sau  
P29 **) – ploaie, ceaţă, 
viscol  

Fig. D15**) 
(Lanţuri pentru zăpadă)  
+ adiţională 
P27**) – polei, gheaţă, 
zăpadă sau  
P29 **) – ploaie, ceaţă, 
viscol 

Fig. C1**)  
(Accesul interzis) 
+ adiţională 
P27**) – polei, gheaţă, 
zăpadă sau  
P29 **) – ploaie, ceaţă, 
viscol 

Fig. F37**) 
(Ocolire)  
+ adiţională 
P27**) – polei, gheaţă, 
zăpadă sau  
P29 **) – ploaie, ceaţă, 
viscol 

Fig. A9**)  
(Drum îngustat) 

0 1 2 3 4 5 6 
 / / / / / / 
Total  
(buc) 

      

 
 
UAT Comuna Lereşti 

Necesarul de carburanţi, materiale pentru combaterea poleiului şi înzăpezirii, dotări 
Nr. 
crt. 

Dotări               Necesar 
Existent 

Baza  Total 

A. Carburanţi, lubrifianţi, combustibili                                          
1 Benzina (tone) N   

E Cota lunară  
2 Motorina (tone) N 1  

E   
3 *)Cărbuni (lemne de foc) (tone) N   

E   
B. Materiale pentru combaterea poleiului                                          

4 Sare (tone) N 6  
E 6  



5 Nisip (tone) N 100  
E 100  

6 Zgura (tone) N   
E   

7 CaCl (2) (tone) N   
E   

C. Alte dotări                                                                    
8 Termometre  (buc)                        N   

E   
9 Mini staţii meteo (buc)                                    

  
N   
E   

10 Calculator cu internet (buc)          N 1  
E 1  

11 Mijloace de informare în masă (radio+TV) (buc) N 1  
E 1  

12 GPS (buc) N   
E   

N = necesar 
E = existent 
*) Se completează numai în cazul în care baza este dotată cu încălzire centrală şi/sau alimentare cu apă. 
 
 
UAT Comuna Lereşti 
 

Centralizatorul cu personalul muncitor necesar pentru însoţirea autovehiculelor angrenate în activitatea de deszăpezire  
şi în alte activităţi specifice sezonului de iarnă pe baze şi puncte de sprijin 

 
Nr. crt. Numele si prenumele Observaţii 
 Cornăţeanu Cătălin  
 Vacarusi Aurelian  
 Pascu George   
 Văcăruşi Petre   
 Marin George Dorin  beneficiar  venit minim de incluziune 

 Negru Lucian  beneficiar venit minim de incluziune 

 Zamfir Tiberiu  beneficiar  venit minim de incluziune 

Președinte de ședință,  
Voican Ion  

 Avizează, 
Secretar genera  UAT,  

SOCEANU ILEANA 
 

   



 


